Ad hoc non videtur nobis utile consilium ad illa concilia convenire, in quibus non possumus eas personas, contra quas agitur, condemnare vel iudicare, quia nec nostro nec ullius hominum probantur subiacere iudicio. Unde nos constat esse immunes, si facta eorum oris gladio ferire formidamus, cum ipse mediator obedire eis precipiat etiam si tales sint, quales erant pharisei, si ea, quae ad cathedram pertinent recta precipiant, ea vero quae contra cathedram faciunt minime faciant. Ex quibus omnibus hoc constare videtur, quatinus feminalia sacerdotalia pudendis superponamus, ne verecunda nostra deridenda insidiatoribus nostris exponamus et unde querimus reformare ecclesiae fortitudinem, inde maiorem incurramus debilitatem. Haec dicentes non instruimus prudentiam vestram, sed excusamus innocentiam nostram, quia et principales ecclesiae claves nolumus potestate sua privare, quaecumque persona vices Petri habet, nisi manifeste ab euangelica veritate discedat. Haec dicentes non tollimus, quin possint quique metropolitani episcopi secundum ius antiquum convocare, provinciale sinodum salva reverentia Romanae aecclesiae celebrare. Quae si ad presens non potest sathanam sternere sub pedibus suis, non obviabit tamen salubribus dispositionibus vestris, in quibus secun-

dum quod in pretaxato libro legitur, quisquis vel quod potest arguendo corrigit vel quod corrigere non potest salvo pacis vinculo excludit, vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest equitate improbat, firmitate subportat; hic est pacificus et ab isto maledicto quod scriptura dicit: *Ve his, qui dicunt quod nequam est bonum et quod bonum est nequam, qui ponunt lucem tenebras et tenebras lucem, qui ponunt quod amarum est dulce, et quod dulce est amarum*, omnino liber, prorsus securus, penitus alienus. His catholicorum patrum terminis contenti, quae possumus secundum decreta patrum salvo pacis vinculo corrigere volumus; quae autem corrigere non possumus usque ad messem, si necesse sit, docente Domino tolerare decrevimus. His verbis excusatos nos credimus, quod a laceratione domini pape linguas nostras reprimimus, et si quid contra sententiam suam suorumque predecessorum de remissis Germanico regi investituris fecisse videtur, filiali caritate excusamus. Non enim prevaricator est legis, qui delinquit in lege aliqua fallente surreptione vel impellente necessitate, sed qui legem impugnat studiose et delictum suum non curat agnoscere. Unde hunc excessum eius non tantum non accusamus, sed dictante ratione approbamus, si imminente strage populi paterna caritate cum nonnullo vulnere suo se tantis periculis voluit obicere, ut maioribus morbis posset sincera caritate subvenire. Nec ipse primus nec solus factus est dispensator Dominicorum preceptorum, quia mediator Dei et hominum, cuius vita in terris disciplina fuit morum, primo precepit discipulis, ut non ferrent sacculum neque peram, quia tunc nulla urgebat necessitas; imminente vero tempore passionis suae, sciens eos penuriam panis passuros, cum transirent de loco ad locum, temperavit preceptum, dans eis licentiam, ut ferrent peram et sacculum, non iam imperans cupiditati, sed indulgens necessitati. Ita cum hereses diversi generis pullularent per diversas partes mundi, ut catholici territi severitate sententiae hereticorum seductiones caverent, severissime preceptum est, ut revertentes ab heresi vel clerici non fierent, vel clerici non manerent. Pro cuius rigore decreti cum ecclesia maxima dampna pateretur, prudens discretio religiosorum voluit et docuit mutandam esse sententiam, et ab heresi revertentes et catholicam unitatem profitentes fraterne suscepit et in honoribus suis manere concessit, iudicans melius esse, ut fieret aliquod vulnus in cortice

matris arboris quod caritas sanaret, quam aecclesia cunctis omnibus, quos posset, sua membra non colligeret.

Postremo quod quidam investituram heresim vocant cum heresis non sit nisi error in fide, sicut enim fides coram deo est ad iustitiam, oris autem confessio ad salutem: ita heresis error est ad impietatem, confessio vero eiusdem erroris ad perniciem. Et fides et error ex corde procedunt. Investitura vero illa, de qua tantus est motus, in se non est in manibus dantis et accipientis, quae bona et mala agere possunt, credere vel errare in fide non possunt. Ad haec si haec investitura heresis esset, ei renunciare sine vulnere non ad eam redire non posset. Videmus autem in partibus Germaniarum et Galliarum multas honestas personas peragatos isto nevo per quamlibet satisfactionem pastores virgas reddidisse et per manum apostolicam refutas investuras recepisse. Quod summi pontifices minime fecissent, si in tali investitura heresim et peccatum contra Spiritum sanctum latere cognovissent. Cum ergo ea, quae aeterna lege sancita non sunt, sed pro honestate et utilitate ecclesiae instituta vel prohibita, pro eadem occasione tempus remittuntur, pro qua inventa sunt, non est investituram damnosa prevaricatio, sed laudabilis et salutifera dispensatio. Quod cum multi minus studiosi ministri attendant, ante tempus iudicant, spiritus mobilis et spiritus stabilis non intelligentes differentiam. Si quis vero laicus ad hanc prorumpit insaniam, ut in datione et acceptatione virgae putet se posse tribuere sacramentum vel in datione sacramenti ecclesiastici, illum prorsus iudicamus hereticum non propter manualement investituram, sed propter presumptionem diabolicam. Si vero congrua volumus rebus non dare, possumus dicere, quia manualis illa investitura in laicos facta alieni iuris est pervasio et sacrilega presumptio quae pro libertate ecclesiae et honestate salvo pacis vinculo si fieri potest funditus abscidenda est. Ubi ergo scismate auferri potest, auferatur. Ubi sine scismate auferri non potest, cum discreta reclamacione differatur. Nichil enim tali pervasione demittitur sacramentis ecclesiasticis, quominus sancta sint, quia aput quoscumque sunt ipsa sunt, sive aput eos, qui intus, sive aput eos, qui foris sunt. Haec scripsimus dilectioni vestrae parati rescribere sine contumacia, si melius his quae scripsimus nos docuerit vestra prudentia, quod munitum sit scriptura canonica. Valete.

**19. Widerruf des päpstlichen Privilegs vom
12. April 1111 durch Papst Paschalis und die Synode
zu Rom. 1112 März 23.**